

**“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”**

**PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTA ADMINISTRATIVA**

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0041-2023-OPC/PETROPERU  
PRIMERA CONVOCATORIA**

**“SERVICIO DE EXAMEN MEDICO OCUPACIONAL PERIODICO 2024 REFINERÍA CONCHAN”**

Piura, 06 de noviembre de 2023

**COMPAÑÍA: INTEGRAMEDICA PERU S.A.C.**

**CONSULTA 1:**

Se pide al Comité de Selección confirmar que la presentación de ofertas puede ser de manera física o digital.

**RESPUESTA:**

Se reitera que la presentación de propuestas se efectuará de manera electrónica, en el portal de convocatorias SUPLOS, tal como se indica en la Hoja de Proceso de las Bases Administrativas:

**A través del Nuevo Portal de Convocatorias: [petroperu.suplos.com](https://petroperu.suplos.com)**

**<https://proveedorespetroperu.suplos.com/>**

**CONSULTA N° 2:**

Se consulta si de los 19 anexos que se han indicado se deben adjuntar el 1, 2, 3, 5, 6, 11, 13, 14, 15, 17 y 18 como parte de la oferta. Ello en mérito a lo indicado en los requisitos de perfeccionamiento de contrato.

**RESPUESTA:**

Precisamos que la propuesta debe incluir los anexos que contengan la información de su oferta de acuerdo a lo requerido en numeral 10.6 de las Bases Administrativas, literales A) Propuesta técnica y B) Propuesta Económica.

Asimismo, en el numeral 15 de las Bases Administrativas se indican los anexos que debe presentar el postor ganador de la buena pro en la etapa de formalización contractual.

**CONSULTA N° 3:**

Se consulta al Comité de Selección respecto al Anexo N° 1A Impedimentos para Inscribirse en la BDPC o para ser participante, postor, contratista y/o subcontratista con el Estado, en la página 16 de las bases, ¿se debe presentar en la etapa de admisión de ofertas o es un documento informativo?

**RESPUESTA:**

El Anexo N° 1A es informativo, para que el postor analice si está afecto o no a las causales de impedimentos allí descritas.

**CONSULTA N° 4:**

Se consulta al Comité de Selección respecto al Formulario Información de Proveedor (Persona Jurídica Domiciliada en el Perú) si dicho formulario será llenado por ustedes con información nuestra, nosotros

llenaremos la información y en qué etapa del proceso de selección se llevará a cabo. Asimismo, se consulta si se podría adjuntar dicho formato en editable.

#### **RESPUESTA:**

El Anexo 19 de las Bases es requerido al postor ganador de la buena pro, en la etapa de formalización contractual (ver numeral 15 de Bases Administrativas).

#### **CONSULTA N° 7 (CONDICIONES TÉCNICAS):**

En caso se decida optar por consorcio, se consulta al Comité de Selección si existe algún porcentaje mínimo y de cuántos integrantes se podría utilizar, ya que ni en las bases ni en las Condiciones Técnicas figuran estos puntos.

#### **RESPUESTA**

Se precisa que el porcentaje de participación y el número de integrantes es a criterio del postor, debiendo indicar esto en la promesa formal de consorcio (ver literal A.i del numeral 10.6 de las Bases Administrativas).

#### **JEFATURA TECNICA Y CONTRATACIONES CONCHAN**



Firmado digitalmente por:  
HUAMÁN TELLO Ayllen  
Zenaida FAU 20100128218 soft  
Motivo: Doy V° B°  
Fecha: 08/11/2023 13:16:48-0500



Firmado digitalmente por:  
TARAZONA VIVAR Pablo  
Enrique FAU 20100128218 hard  
Motivo: Doy V° B°  
Fecha: 08/11/2023 14:22:06-0500

## **CONSULTAS A LAS CONDICIONES TÉCNICAS**

**SERVICIO** : Servicio "Examen Médico Ocupacional Periódico 2024 Refinería Conchán"

**N° PROCESO** : SEL-0041-2023-OPC/PETROPERU

**EMPRESA CONSULTANTE** : INTEGRAMEDICA S.A.C.

**Consulta N° 1:** *Se consulta al Comité de Selección, en el punto 7. Lugar de Ejecución, si es que el postor tiene sus instalaciones en San Isidro puede participar ya que no ponen distritos específicos. Al respecto, confirmar si es abierto a cualquier distrito en tanto esté en Lima Metropolitana y Callao. Finalmente, para acreditar, ¿bastaría presentar la Licencia de Funcionamiento para este punto o requerirían algún otro documento?*

**Respuesta:** Al respecto, las instalaciones del Contratista deberán estar ubicadas en Lima Metropolitana. Para acreditarlo, deberá presentar la documentación solicitada en el punto 8.3 Permisos, licencias, otros de las Condiciones Técnicas.

**Consulta N° 2:** *Respecto al numeral 8. Requerimientos Técnicos Mínimos 8.1 Del Personal: en la oferta, ¿se deberá presentar todos los profesionales indicados desde el literal a) hasta el d) o los profesionales enfermeros, técnico en laboratorio, técnico de radiología y técnicos en enfermería serán para el perfeccionamiento de contrato? Asimismo, exceptuando la habilidad que es explícita que se solicita para el perfeccionamiento, se presume que el resto (formación académica, capacitación de corresponder y experiencia) debe ir en la oferta, ¿es correcto?*

**Respuesta:** Se deberá presentar la propuesta de todos los profesionales solicitados (desde el literal a) hasta el literal d)) como parte de su denominada oferta, adjuntando toda la documentación de acreditación solicitada en el numeral 8.1

**Consulta N° 3:** *Se consulta al Comité de Selección, respecto al numeral 8.2 Del Postor, si aceptarán contratos sin conformidad, pero con las copias de las facturas debidamente justificando que pertenecen al cliente en cuestión, ya que en su mayoría son del sector privado.*

**Respuesta:** Según lo detallado en el numeral en cuestión, sólo se aceptarán contratos con su respectiva conformidad de culminación de prestación; contratos que no cuenten con conformidad no serán considerados válidos.

**Consulta N° 4:** *Respecto al numeral 8.2 Del Postor, indican acreditar 2 millones de soles en servicio de exámenes médicos ocupacionales en los últimos 5 años contados desde la presentación de la propuesta hacia atrás. Consultamos si de esos 2 millones deben provenir del sector público y/o privado, pues de las condiciones técnicas no queda 100% claro.*

**Respuesta:** El servicio podrá haber sido realizado de manera indistinta en cualquiera de los dos sectores (público y/o privado).

**Consulta N° 5:** Consultamos respecto a los requisitos de perfeccionamiento de contrato o formalización contractual solicitan por un lado la vigencia de poder no mayor a 30 días calendario, el DNI del representante legal y los Anexos 4, 7, 8, 9, 10, 12, 16 y 19. Pero, en las condiciones técnicas lo que se pide es la constancia de acreditación como Servicio de Salud Ocupacional vigente, RENAES, carta fianza, habilidad de médicos, certificados de calibración de equipos, certificado de mantenimiento preventivo, listado de reactivos, plan de vigilancia-prevención y control COVID. Es decir, que para el perfeccionamiento debemos presentar toda esta información, ¿es correcta nuestra apreciación?

**Respuesta:** De ser merecedores de la Buena Pro, para la formalización de la OTT/Contrato deberán presentar todos los documentos mencionados, lo solicitado por Condiciones Técnicas (solicitud del Administrador del Contrato) y lo solicitado por Bases Administrativas (solicitud de Compras y Contrataciones)

**Consulta N° 6:** Se consulta al Comité de Selección respecto al equipamiento estratégico en el numeral 9 Documentos para formalización de OTT/Contrato menciona que debemos presentar certificados de calibración de los equipos de medición y de laboratorio, así como los certificados de mantenimiento preventivo de los equipos de medición y de laboratorio actualizados. Al respecto, de qué equipos están hablando, ya que no tenemos por ningún extremo de las bases ni en las condiciones técnicas los equipos, salvo que sea a criterio del postor y de acuerdo con los distintos exámenes por protocolo que solicitan. Confirmar.

**Respuesta:** Al respecto, se deberán presentar los certificados de mantenimiento preventivo y calibración de todos los equipos involucrados para la evaluación y procesamiento de las pruebas indicadas en el numeral 2. Descripción del Servicio; entre otros: de espirómetro, de audiómetro y cabina insonorizada/sonoamortiguada, de equipos oftalmológicos, de equipo de ergometría, de equipos para procesamiento de muestras.

Leonor Calderón Zapata  
Supervisor Médico



Firmado digitalmente por:  
CALDERON ZAPATA Leonor  
Alejandra FAU 20100128218 hard  
Motivo: Soy el autor del  
documento  
Fecha: 06/11/2023 09:14:55-0500